


・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・７

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・８

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・９

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・10

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・14

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・15

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・17

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・27

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・32

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・58

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・70

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・76

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・77

式 典 関 係 日 程

競 技 日 程

競 技 日 程 （ 第 １ 日 目 ）

競 技 日 程 （ 第 ２ 日 目 ）

競 技 日 程 （ 第 ３ 日 目 ）

参 加 選 手 一 覧 表

過 去 の 大 会 優 勝 者 一 覧 表

世 界 記 録 ・ 日 本 記 録 ・ 大 会 記 録

競 技 の 見 方

目         次

ご あ い さ つ

歓 迎 の こ と ば

大 会 役 員

大 会 実 施 要 項

競 技 役 員

競技補助員・競技会係員・競技会補助員



                   

 ご あ い さ つ  

 

公益財団法人日本自転車競技連盟 

会長 橋本
はしもと

 聖子
せ い こ

 

 

第 59 回全国都道府県対抗自転車競技大会が、「うるおいとにぎわいのまち」

滋賀県東近江市と「古都のむこう 魅力のふるさと」京都府向日市で行われるこ

とを誠に喜ばしく思います。来年同地で行われる「第 79 回国民スポーツ大会」

は、「国民体育大会（国体）」の名称が「国民スポーツ大会（国スポ）」に変わっ

て 2 回目の大会となり、先人が積み上げてこられた国体の実績を継承し、新た

に国スポとしての歴史を歩み始める大会となります。 

トラック競技の会場である向日町競輪場は、1950 年に開設された歴史ある競

技場ですが再整備に向けた事業が進んでおり、往年の歴史を肌で感じながらの

大会となります。東近江市で行われるロードレースは、公道を規制したコースで

行われる貴重な大会です。起伏に富んだ自然豊かなコースをお楽しみいただけ

ればと思います。 

今大会は、1981 年のびわこ国体以来、44 年ぶり 2 度目の滋賀県での開催とな

る「わた SHIGA 輝く国スポ 2025」の自転車競技リハーサル大会となります。各

都道府県において厳しい選考を勝ち抜き、栄えある代表として参加される皆さ

んには、それぞれ「湖国の感動 未来へつなぐ」大会となるよう期待しておりま

す。 

本大会開催にあたり、多大なご尽力をいただきました滋賀県、東近江市を始め

とした関係諸団体の皆様、そして、多くのボランティアの皆様のご支援、ご協力

に対し、心から感謝いたします。 

 

- 1 -



                   

 歓迎のことば  

 

 

滋賀県知事  三日月
み か づ き

 大造
たいぞう

 

 

第 59 回全国都道府県対抗自転車競技大会が、「わた SHIGA 輝く国スポ」自転

車競技のリハーサル大会として盛大に開催されますことを大変嬉しく思います

とともに、この度、準備にご協力いただいた京都府、向日市の皆様をはじめ関係

者の皆様に厚く御礼申し上げます。 

 選手・役員の皆様をはじめ、全国各地から大会にご参加いただきました方々を

心から歓迎いたします。 

 さて、本県は 2025 年開催の「わた SHIGA 輝く国スポ」に向け、『湖国の感動 

未来へつなぐ』をスローガンに掲げ、大会に関わる全ての人々が主役として光り

輝き、夢や感動を共有し、未来への希望として将来にわたって引き継がれる大会

になるよう、県民・行政・競技団体が一丸となって準備を進めております。 

 大会の準備においては、本県で進めている琵琶湖版 SDGｓ「マザーレイクゴー

ルズ（MLGｓ）」を取り入れた「わた SHIGA 輝く国スポ・障スポ MLGs 宣言」を行

い、環境に配慮した滋賀らしい持続可能な大会となることを目指しています。 

 また、大会を通して、県全体でスポーツを「する」「みる」「支える」、それぞ

れの関わり方を広げていき、人と社会の健康につなげることで、「健康しが」を

実現してまいりたいと考えております。 

 選手の皆様におかれましては、日頃の練習の成果を存分に発揮されますとと

もに、地域をこえた交流に触れ、今回の大会を思い出に残る素晴らしい大会にし

ていただきたいと存じます。 

 結びに、開催にご尽力いただきました関係者の皆様に深く敬意を表しますと

ともに、選手の皆様のご健闘をお祈りいたしまして、歓迎のことばといたします。 

- 2 -



                   

 歓迎のことば  

わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ・障スポ 

東近江市実行委員会会長 

東近江市長 小椋
お ぐ ら

 正清
まさきよ

 

 

ここ東近江市に皆様をお迎えし、「第 59 回全国都道府県対抗自転車競技大会

（わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ 自転車（ロード・レース）競技リハーサル大会）」

が盛大に開催されますことを心からお祝い申し上げます。 

全国各地から参加されている選手の皆様、応援に来られた御家族、関係者の皆

様方、ようこそ東近江市にお越しくださいました。心から歓迎申し上げます。 

東近江市は、滋賀県の南東部に位置し、鈴鹿山脈から琵琶湖へと流れ出る愛知

川と日野川の流域に肥沃な農地が広がっており、豊かな農林水産物に恵まれて

います。また、万葉の時代から綿々と受け継がれてきた素晴らしい文化財や観光

資源などが点在しております。この機会に東近江市の魅力に触れていただけれ

ば幸いです。 

さて、本大会ではロード・レースの女子の部として 24 都府県、男子の部とし

て 31 都府県が一堂に会し、日本一を目指し、熱戦を繰り広げられることと思い

ます。本大会に出場される選手の皆様には、日ごろの練習の成果を存分に発揮さ

れ、自転車（ロード・レース）競技のファンを魅了していただけるものと確信し

ております。また、この大会を通して、選手相互の親睦と交流の輪を大いに広げ

ていただきたいと存じます。 

来る 2025 年に行われる第 79 回国民スポーツ大会では、本市において自転車

（ロード・レース）競技会を開催いたします。今回の「第 59 回全国都道府県対

抗自転車競技大会」を通じて、市民の皆様が改めて自転車競技に親しむきっかけ

となり、自転車競技の魅力をより身近に感じ、国民スポーツ大会に対する機運が

高まることを期待しております。 

結びに、本大会開催に当たり御尽力いただいた公益財団法人日本自転車競技

連盟をはじめ、大会役員、関係者の皆様に深く敬意を表しますとともに、本大会

の成功と皆様方のますますの御健勝と御活躍をお祈り申し上げ、歓迎のことば

といたします。 

- 3 -



                   

 歓迎のことば  

 

一般社団法人滋賀県自転車競技連盟 

会長 森
もり

 貴尉
たかやす

 

 

第 59回全国都道府県対抗自転車競技大会に全国各地からトップアスリートが

滋賀の地に結集され、盛大に開催に迎えることができました。自転車競技関係者

及び役員の皆様のご尽力だと心から感謝と歓迎を申し上げます。 

この大会は、わたSHIGA輝く国スポ自転車競技のリハーサル大会となります。

そうしたことから滋賀県・東近江市・県外開催の京都府・向日市を含め施設関係

の皆様から大きなご支援をいただきご理解の下、その道筋を付ける重要な大会

と位置づけ準備をさせていただきました。 

 選手の皆様におきましては、普段の練習の成果を発揮され素晴らしい思い出

深い大会になるよう願っています。 

 また、時間があればビワイチ（琵琶湖一周）など、開催地で琵琶湖ならではの、

魅力を五感で感じ楽しんでいただけると幸いでございます。 

 結びに、本大会開催にあたり準備からご支援・ご協力賜りました関係者皆様す

べての方々に重ねて感謝いたします。本大会の成功を祈念いたしまして、心から

の歓迎のことばといたします。 

 

 

- 4 -



                   

 歓迎のことば  

 

 

  京都府知事  西脇
にしわき

 隆
たか

俊
とし

 

 

「わたＳＨＩＧＡ輝く国スポ自転車競技リハーサル大会」として開催されま

す「第 59 回全国都道府県対抗自転車競技大会」が、ここ京都向日町競輪場で盛

大に開催されますことをお祝い申し上げますとともに、全国各地から御参加い

ただきました選手、関係者の皆様を心から歓迎いたします。 

また、開催に向けて御尽力いただきました関係の皆様の熱意と御努力に深く

敬意を表します。 

本大会に出場される選手の皆様におかれましては、日頃の鍛錬の成果を存分

に発揮いただき、同じ競技に取り組むもの同士、交流が深まる有意義な大会とし

ていただくことを願っています。 

さて、今回の会場となります京都向日町競輪場は、全国高等学校総合体育大会

をはじめ、近畿地方を中心に西日本学生選手権大会や近畿高等学校選手権大会

などが開催されており、これまで白熱したレースが繰り広げられてきました。 

また、子ども達へ向けて、競輪選手がレースで走るバンクの走行体験会や選手

が練習で使用している機材を使ったローラー練習会、パリオリンピックでも注

目を浴びたＢＭＸのスクールを開催するなど、自転車競技の楽しさを感じても

らえる様々な取組を実施している他、向日市や地元商工会、観光協会等と連携し

たイベントも行うなど、地元の皆様に支えていただいている施設であります。 

京都向日町競輪場は現在、「自転車を通じて、交流・賑わいが循環する競輪場」

をコンセプトに再整備を進めております。「①安全・快適で、コンパクトな競輪

場」、「②自転車競技関係者や自転車愛好家が集う競輪場」、「③地域と共生する競

輪場」を目指し、より皆様に愛される競輪場となるよう努めてまいりますので、

皆様方の御協力を賜りますようお願い申し上げます。 

結びに、本大会の御成功と皆様の御健勝並びに御多幸を祈念申し上げまして、

歓迎のことばといたします。 

- 5 -



                   

 ǡǆǛǣ

↨
Ƿ ǌ Ǔ ǱǵǾ

Ȃǒ RGHF@ ǂ ȢɆ ǡɓȸºȞɔ ǛǊǙ ǈǿǱǌÔ ŪŮ

ÕȱɒȬȘɕºȢƿ ǆǆ ǞƽƷǙ ǈǿ

ǱǌǆǛȅƽ Ǧ Ǌ ǅǱǌǛǛǵǞ  ƾǼƽⱢǊƷǒǓǀǱǊǒ ȅ 

ȅ Ǌ ƾǼ ƷǒǊǱǌ¡

ǈǙ  ǡ ǛǝǽǱǌ Ǣ Ŭũ ǡ ŧŪ

Ǟ ǈǿ  ūŨ ǡ ǡ Ǟ ǡ ǛǝǾ  

ƵǾ ǚǌƿ  ǡȂǒ RGHF@ ǂ ȢɆ ȅ Ǟ 

ǌǾǆǛǛǝǽǱǊǒ¡

ǊƷ ǞǢ ŭ ȅ ǌǾȋɓºȳǡ ƿ ǈǿǙƷǱǌ

ǡǚ  ǛǊǱǊǙǵ  ǒǝ ȂƷǡ ǛǝǾǆǛȅ ƷǞ ǊǙ

ƷǾǛǆȀǚǇǉƷǱǌ¡

ǈǙ ǆǆ Ǣ ƾǼŦ+ŧťť ǽ   ǡ ǚƵǖǒÔ ם Õ

ǡ ƿ ƾǿ  ǡ ¤ ¤ ǡטּ ǛǊǙ♁ƻǱǊǒ¡

ǞǢ ǡ טּ ǚƵǾ Ƿ אָ ǝǜǡ

ƿ ǊǱǌƿ  Ǟ ǣǿǒ Ŧ£ŭȖɖɊºȱɔǞ ǩ

Ô ǡ ÕǛƷǖǒ ǼǊƷ ǵƵǽ  ƾǼ ǂǡ ƿ

ǿǙƷǱǌ¡

ǞǇ ǡנּ ǵƽ ǡ ǌ ǽ  ƾǼ Ǜ ǂ ǡ טּ

┼ ȅ ǊǙƷǒǓǄǿǣ Ʒǚǌ¡

ǐǊǙ ǡȂǒRGHF@ ǂ ȢɆ ǚ Ǟ ǚǀǱǌǆǛȅ ǖǙƽ

ǽǱǌ¡

ǦǞƵǒǽ  ǡ Ǟ ǄǇ ƷǒǓǀǱǊǒ Ǟ ƾǼ ≥

Ǜ ȅ ǊǱǌǛǛǵǞ  ǡǇ Ǜ ǡǇ ȅ ƷǒǊǱǊ

Ǚ  ǡǆǛǣǛƷǒǊǱǌ¡


































































































































































